dezembro de 2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2026.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial no orçamento anual da Superintendência
de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, para o
exercício  de  2026 no  valor  de  R$ 4.295.000,00  (quatro
milhões, duzentos e noventa e cinco mil reais) destinados
a:

Órgão: 03 - SAEV Autarquia Municipal
Unidade  Orçamentária:  01  –  Superintendência  de

Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga
Unidade Executora: 02 – Projetos e Obras
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

[...]

empresa  especializada  nas  prestações  de  serviços  para
execução de passeio (calçada ou piso de concreto) público
em diversos locais no Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO  E  HOMOLOGO  para  a(s)  empresa(s):
ECOMAIS COLETA DE RESIDUOS LTDA o lote 01,  com o
valor de R$ 289.814,70 (duzentos e oitenta e nove mil,
oitocentos e quatorze reais e setenta centavos). Perfazendo
esta licitação o valor global de R$ 289.814,70 (duzentos e
oitenta e nove mil, oitocentos e quatorze reais e setenta
centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA – Prefeito Municipal- 18/02/2026
EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada:  SANTA  CASA  DE  MISERICÓRDIA  DE

VOTUPORANGA.
Objeto: Contratação de Organização Social de Saúde

[...]

Nacional, Estadual e Municipal de Saúde do Sistema Único
de Saúde –  SUS e diretrizes da Secretaria  Municipal  de
Saúde, conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 078/2022 –
PROCESSO N. 370/2022.

Termo aditivo: Realinhamento econômico-financeiro ao
Contrato nº 370/2022 no valor de R$ 132.162,76 (cento e
trinta e dois mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e
seis  centavos)  para  repasse  da  assistência  financeira
complementar da União, para fins de cumprimento à Lei nº
14.434  de  04  de  agosto  de  2022  e  à  ADIN  7.222/STF
referente à parcela de janeiro/2026.

Dispensa  de  Licitação  nº  078/2022-  Processo  –

[...]

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga.

Termo aditivo:  Prorrogação contratual  por 12 (doze)
meses, contados a partir do dia 20 de fevereiro de 2026, ou
seja, até o dia 20 de fevereiro de 2027, reajustando o valor
da contratação para R$ 17.866.333,00(Dezessete milhões,
oitocentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e três
reais).

Pregão  Eletrônico  nº  188/2024  -  Processo  nº
375/2024.Assinatura:  19  de  fevereiro  de  2026.

LEANDRO  VINÍCIUS  DA  CONCEIÇÃO-Secretário
Municipal  da  Administração-19/02/2026.
...........................................................................................................

[...]

necessária, a prorrogação da vigência deste, por mais 12
(doze)  meses,  a  partir  do  término  do  prazo,  sendo  a
prorrogação pelo período de 20 de fevereiro de 2026 a 20
de fevereiro de 2027,  bem como,  totalizando o  valor
estimado global de R$ 1.345.117,08 (um milhão, trezentos
e  quarenta  e  cinco  mil  cento  e  dezessete  reais  e  oito
centésimos de centavos), para 12 meses. Para efeito de
cálculo,  o  número  de  servidores  a  serem  atendidos
atualmente é de 224 (duzentos e vinte e quatro), sendo o
valor  unitário  por  servidor/beneficiário,  reajustado,
considerando a faixa etária, correspondente a R$ 340,88
(trezentos  e  quarenta  reais  e  oitenta  e  oito  centavos),
estimando-se, mensalmente, o valor total de R$ 76.357,12
(setenta e seis mil trezentos e cinquenta e sete reais e doze
centavos)  e  o  número  de  dependentes/agregados
considerando a faixa etária, é de 87 (oitenta e sete) com
valor total estimado de R$ 26.047,97 (vinte e seis mil e
quarenta e sete reais e noventa e sete centavos), sendo
certo  que,  o  valor  custeado  pela  SAEV  Ambiental,  R$
61.084,80 (sessenta e um mil e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos),. Contratação de empresa com Registro
na  ANS  -  Agência  Nacional  de  Saúde  Suplementar,
especializada na prestação de serviços continuados na área
de  Assistência  Médica  ou  Seguro  Saúde,  com  fator
moderador (incidência de coparticipação na utilização de